福岡建築行政研究会 第１９回定例会 議事録

日 時：令和６年９月６日（金）15：30～17：00

場 所：天神ビル 11 階３号会議室

出席者：１７名 欠席３団体（学会、建築設備協会、設備設計事協）

議 事

報告

１.前回議事録について …【資料①】一部福岡市文言修正あり

議題

１.令和５年度の事業報告と決算報告について …【資料③】（異議なく了承された）

２．令和５年度の監査報告について …【資料④】（異議なく了承された）

３．令和６年度の事業計画(案)と予算（案）について …【資料⑤】（異議なく了承された）

４．福岡市より

○消防同意の電子化について（消防局指導課）…【資料⑥】

・現在、電子の件数が全体の 20％ほど。

・積極的に利用を願いたい（電子の場合、利用料が少し割安、かかる日数が少し短縮）

○盛土規制法の施行に伴う規制区域の指定について（盛土指導課）…【資料⑦】

・規制区域指定（福岡市全域）９月中旬よりパブリックコメント実施予定

○建築物火災安全改修事業について（建築指導課）…【資料⑧】

・支援制度の周知願う （既存建築物でより安全性の確保を図るための支援事業）

（以下、情報提供のみ）

○建築基準法の改正について（建築審査課）…【資料⑨】

・2025 年 4 月以降工事に着工するものが対象

（福岡市へ要望）今後、講習会等開催が必要な場合にはご協力お願いしたい

○福岡市民間建築物アスベスト除去等の補助制度について（建築指導課）…【資料⑩】

・補助制度周知を改めて要請する。

○（福岡市より国交省情報の提供）「計画通知制度を民間開放する。」

・R6/11/1 より指定確認検査機関でも提出可能になるよう調整中

５．各団体より報告

○安心できる建物をつくるために（JSCA 九州支部) …【資料⑪】

・構造設計者とともに考える。

・発注者にわかりやすく設計者として伝えることの重要性

６．その他

○次回開催予定月について（4 月頃に臨時会開催予定）

○鶴博行氏（福岡市ＯＢ）が今回で退任